
 

REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Codice A1103A 
D.D. 17 gennaio 2025, n. 21 
Determina di archiviazione di illecito amministrativo per sopravvenuto decesso del 
trasgressore (Fasc. 121FOR2020). 
 

 

ATTO DD 21/A1103A/2025 DEL 17/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1103A - Politiche fiscali e contenzioso amministrativo 
 
 
OGGETTO: Determina di archiviazione di illecito amministrativo per sopravvenuto decesso del 

trasgressore (Fasc. 121FOR2020) 
 

Visti gli atti trasmessi, con nota prot. n. 428 del 07.05.2020 dalla Regione Carabinieri forestale 
“Piemonte” – Stazione di omissis a carico del signor omissis nato a omissis il omissis ed ivi 
residente, all’epoca dell’accertamento, in Viaomissis, in qualità di trasgressore ed a carico del sig.re 
omissis, nato a omissis ed ivi residente in omissis nei confronti dei quali, con processo verbale n. 
03/2020 dell’ 11.02.2020 elevato da agenti di P.G. alle dipendenze dell’Ente citato per i fatti 
avvenuti in “strada per Giarole”nel Comune di omissis, nella medesima data, è stato accertato 
quanto segue: 
 
violazione dell’art. 14 della L.R. 4/2009, relativo al divieto di divieto di esecuzione di interventi 
selvicolturali in assenza di comunicazione semplice. 
 
Preso atto del sopraggiunto decesso del trasgressore avvenuto in data 13.05.2020; 
 
dato altresì atto che, per costante giurisprudenza, il decesso dell’autore dell’illecito determina 
l’estinzione dell’obbligazione di pagare la sanzione pecuniaria anche a carico dell’obbligato 
solidale (Cass. Civ. , sez. Lav. n. 28101/2022); 
 
 
tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165; 

• VISTO l'art. 17 della L.R. 28.07.2008 n. 23; 

• VISTA la legge 24/11/1981, n. 689; 

• VISTA la legge regionale n. 17 del 2023; 
 



 

determina 
 
 
di ARCHIVIARE 
 
gli atti di cui in premessa e 
 
DISPONE 
 
che di ciò venga data comunicazione integrale all’Organo accertatore che ha redatto il rapporto, 
nonché agli altri soggetti interessati. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1103A - Politiche fiscali e contenzioso 
amministrativo) 
Firmato digitalmente da Enrico Miniotti 

 
 
 


